
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 43Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N.º 783/2019-SAGA/SEGUP          
BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 004/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, oriundo do Processo n.º 2018/78968, na modalida-
de Dispensa de Licitação n° 002/2018-SEGUP - cujo objeto é a prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, para aten-
der as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR (Presidente), Matrícula Funcio-
nal: 55587592/1.
- VAGNER NOGUEIRA SILVA (Suplente), Matrícula Funcional: 57198066/1.
- EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO (Membro), Matrícula Funcional: 
55586375/3.
- EDERCYR DE JESUS SANTANA OLIVEIRA (Membro), Matrícula Funcional: 
5945759/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 455652
PORTARIA N.º 782/2019-SAGA/SEGUP          

BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 027/2016 - SEGUP, celebrado com a Em-
presa LIP COMERCIAL LTDA - EPP, oriundo do Processo nº 2016/58168, 
do Pregão Eletrônico nº 16/2015 - PRODEPA, cujo objeto é a contratação 
de serviço especializado em manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos de informática;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS (Presidente), Matrícula 
Funcional: 55587708/1.
- MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR (Suplente), Matrícula Funcional: 
55587592/1.
- EDERCYR DE JESUS SANTANA OLIVEIRA (Membro), Matrícula Funcional: 
5945759/1.
- REINALDO MAGNO GOES (Membro), Matrícula Funcional: 5945750/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 455650
PORTARIA N.º 780/2019-SAGA/SEGUP          

BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 058/2015-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLARO S.A., oriundo do Processo n.º 2015/332058 - SEGUP/PA, de-
corrente da Ata de Registro de Preço nº 002/2015 - SEAD - cujo objeto é o 
serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo um sistema informati-
zado de gerenciamento on-line que permita a visualização e gerenciamen-
to de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Coorporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos mó-
veis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
assim como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo 
o suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR (Presidente), Matrícula Funcio-
nal: 55587592/1.
- BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS (Suplente), Matrícula 
Funcional: 55587708/1.
- EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO (Membro), Matrícula Funcional: 
55586375/3.
- HEIDER DE SOUSA SILVA (Membro), Matrícula Funcional: 5945758/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 455647

PORTARIA N.º 778/2019-SAGA/SEGUP          
BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 101/2014 SEGUP, celebrado com a Em-
presa C2A SERV. EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA-EIRELLI, oriundo do 
Processo nº 2014/244849, do Pregão Eletrônico nº 042/2014 - SEGUP, 
cujo objeto é a locação de equipamentos de informática, com prestação 
de serviço de impressão, cópia, fax e digitalização;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS (Presidente), Matrícula 
Funcional: 55587708/1.
- MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR (Suplente), Matrícula Funcional: 
55587592/1.
- EDERCYR DE JESUS SANTANA OLIVEIRA (Membro), Matrícula Funcional: 
5945759/1.
- REINALDO MAGNO GOES (Membro), Matrícula Funcional: 5945750/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 455644
PORTARIA N.º 781/2019-SAGA/SEGUP          

BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 084/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLARO S.A., oriundo do Processo n.º 2016/400506, na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 009/2016 - cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- VAGNER NOGUEIRA SILVA (Presidente), Matrícula Funcional: 
57198066/1.
- BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS (Suplente), Matrícula 
Funcional: 55587708/1.
- EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO (Membro), Matrícula Funcional: 
55586375/3.
- HEIDER DE SOUSA SILVA (Membro), Matrícula Funcional: 5945758/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 455649

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 092/2019 
– DAL2, de 15 de julho de 2019, que NOMEIA a 2° TEN QOSPM MED 
RG 40891 MARINA DE BRITO COUTINHO, como Fiscal do Contrato, a 
fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 021/2019 – DAL/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA AGROSHOPPING COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 455790

ERRATA
.

ERRATA
Errata do RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019- 
PMPA, publicada no DOE Nº 33925, de 18 de julho de 2019, cujo objeto 
é o credenciamento de empresas que confeccionam, distribuem e comer-
cializam uniformes, distintivos, insígnias e equipamentos de proteção in-
dividual de uso restrito e exclusivo da Polícia Militar do Estado do Pará, 
estando apta para o credenciamento a seguinte empresa.
ONDE SE LÊ:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE

ALINE MICHELE DAS CHAGAS PINHEIRO DOS 
SANTOS – ME LOJA DO MILITAR 15.326.929/0001-82 BELÉM – PA


